

M.Phil./Ph.D. ADMISSION TEST, 2018

Paper-II

Subject : 141 - SOCIOLOGY

Roll No. (In figures)(In words)

OMR Sheet Sr. No.

Signatures of Invigilators 1. 2.

Names of Invigilators 1. 2.

Time : 2 Hours

Max. Marks : 200



GENERAL INSTRUCTIONS

1. Read the instructions given on the Question Booklet and OMR Sheet before starting the answers. All the entries should be filled by **blue or black ball point pen**.
2. The Question Booklet contains **100** questions and all questions are compulsory.
3. Each question is of **2** marks. There is **no negative marking**.
4. Candidates must ensure that the Question Booklet issued to them has all the questions. Defective Question Booklet can be got changed within **10** minutes.
1. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पुस्तिका और ओ.एम.आर. शीट पर दिये हुए निर्देश पढ़ें। सभी प्रविष्टियाँ नीले अथवा काले बॉल पॉइंट पेन से भरें।
2. प्रश्न-पुस्तिका में **100** प्रश्न हैं और सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है। कोई नकारात्मक अंकन (**negative marking**) नहीं होगा।
4. परीक्षार्थी सुनिश्चित कर लें कि उन्हें जो प्रश्न-पुस्तिका दी गई है उसमें सभी प्रश्न अंकित हैं। त्रुटिपूर्ण प्रश्न-पुस्तिका **10** मिनट की अवधि में बदलवाई जा सकती है।

5. In case of any discrepancy between English and Hindi versions of a question, English version will be taken as correct, wherever there are both versions.
6. Select and darken the circle corresponding to the answer ((A) or (B) or (C) or (D)) in OMR sheet.
7. In case more than one circles are darkened in a question, it will not be evaluated.
8. Do not make any stray marks on OMR sheet and do not fold it.
9. Any candidate found removing pages from the Question Booklet may be disqualified and prosecuted.
10. Use of unfair means will disqualify the candidate from the examination.
11. Cell phone, calculator or any such devices are not allowed in the Examination Hall.
12. No candidate is allowed to leave the seat before handing over the original OMR sheet to the invigilator. Candidate can take Question Booklet and Carbon copy of OMR sheet.

5. किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी रूपान्तरणों में भिन्नता होने की स्थिति में अंग्रेजी रूपान्तरण सही माना जायेगा जहाँ प्रश्न-पत्र दोनों भाषाओं में हैं।
6. सही उत्तर का चयन करें तथा सम्बन्धित [(A) अथवा (B) अथवा (C) अथवा (D)] गोले को ओ.एम.आर. शीट में काला करें।
7. किसी प्रश्न में एक से अधिक गोले को काला करने पर उसे जाँचा नहीं जायेगा।
8. ओ.एम.आर. शीट पर किसी तरह का चिह्न न बनायें और न ही उसे मोड़ें।
9. प्रश्न-पुस्तिका से पृष्ठ निकालते हुए पाये जाने पर परीक्षार्थी को अयोग्य घोषित किया जा सकता है और उसके विरुद्ध विधिक कार्यवाही भी की जा सकती है।
10. अनुचित साधनों का उपयोग करने पर परीक्षार्थी को परीक्षा के लिए अयोग्य घोषित कर दिया जायेगा।
11. सेलफोन, संगणक और ऐसी किसी भी अन्य प्रविधियों को परीक्षा भवन में लाने की अनुमति नहीं है।
12. ओ.एम.आर. शीट की मूल प्रति वीक्षक को सुपुर्द किये बिना किसी भी परीक्षार्थी को अपना स्थान छोड़ने की अनुमति नहीं है। परीक्षार्थी प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. शीट की कार्बन प्रति को अपने साथ ले जा सकेगा।

1. Thinking about society from sociological approach began before Auguste Comte. In this context Comte was very much influenced by which thinker ?
 - (A) Adam Smith
 - (B) Saint Simon
 - (C) Montesqueu
 - (D) John Stuart Mill
2. After initial development of sociology in France, it was which country where sociology extended its' scientific study, maturity and popularity ?
 - (A) U.S.A.
 - (B) Italy
 - (C) England
 - (D) Germany
3. The laws of progress and social order in sociology were first of all, the same that had been used successfully in _____.
 - (A) Philosophy
 - (B) Astronomy
 - (C) Social Sciences
 - (D) Natural Sciences
4. Sociological perspective is a frame of reference through which we may study which of the following ?
 - (A) The Natural Phenomena
 - (B) The Economic Phenomena
 - (C) The Social Phenomena
 - (D) The Political Phenomena
5. 'Objective observation and analysis of social life are possible', was assumed by which approach ?
 - (A) Subjective approach
 - (B) Positivist approach
 - (C) Conflict approach
 - (D) Functional approach

1. समाज के बारे में समाजशास्त्रीय दृष्टि से सोच अगस्त काम्ते से पहले ही प्रारम्भ हो गई। इस सन्दर्भ में काम्ते किस विचारक से बहुत अधिक प्रभावित थे ?
 - (A) एडम स्मिथ
 - (B) सेन्ट साइमन
 - (C) मोन्टेस्क्यू
 - (D) जॉन स्टुआर्ट मिल
2. फ्रांस में समाजशास्त्र के प्रारम्भिक विकास के बाद, वह कौन सा देश था जहाँ समाजशास्त्र के वैज्ञानिक अध्ययन, परिपक्वता एवं लोकप्रियता का विस्तार हुआ ?
 - (A) यू.एस.ए.
 - (B) इटली
 - (C) इंग्लैंड
 - (D) जर्मनी
3. समाजशास्त्र में प्रगति एवं सामाजिक क्रम के सबसे पहले नियम वही थे जो कि _____ में सफलतापूर्वक प्रयोग में लाये गये थे।
 - (A) दर्शनशास्त्र
 - (B) खगोलशास्त्र
 - (C) सामाजिक विज्ञानों
 - (D) प्राकृतिक विज्ञानों
4. समाजशास्त्रीय परिप्रेक्ष्य एक सन्दर्भ परिधि है जिसके द्वारा हम निम्न में से किसका अध्ययन कर सकते हैं ?
 - (A) प्राकृतिक प्रघटना
 - (B) आर्थिक प्रघटना
 - (C) सामाजिक प्रघटना
 - (D) राजनैतिक प्रघटना
5. 'सामाजिक जीवन का वस्तुनिष्ठ अवलोकन एवं विश्लेषण सम्भव है', किस उपागम द्वारा माना गया था ?
 - (A) व्यक्तिनिष्ठ उपागम
 - (B) प्रत्यक्षवादी उपागम
 - (C) संघर्ष उपागम
 - (D) प्रकार्यवादी उपागम

6. According to which view of science, much of sociology is scientific ?
- (A) Realist
(B) Historical
(C) Comparative
(D) Analytical
7. Popper believes that it is possible for sociology to become scientific by following (of what) ?
- (A) A set of particular model
(B) A particular set of methodological procedure
(C) A set of particular theories
(D) A particular set of assumptions
8. Which of the following element of society was not mentioned by Kingsley Davis ?
- (A) Perpetuation of the social system
(B) Solidarity of group
(C) Maintenance of population
(D) Comprehensive culture
9. 'A community may be thought of as the total organisation of social life within a limited area', who stated ?
- (A) MacIver and Page
(B) Davis and Moore
(C) Ogburn and Nimkoff
(D) Gillin and Gillin
10. An association is just a human group; hence it may be attributed as ?
- (A) Abstract
(B) Static
(C) Concrete
(D) Symbolic

6. विज्ञान के किस दृष्टिकोण के अनुसार अधिकांश समाजशास्त्र वैज्ञानिक है ?
- (A) वास्तविक
(B) ऐतिहासिक
(C) तुलनात्मक
(D) विश्लेषणात्मक
7. पोपर का विश्वास है कि समाजशास्त्र के लिये वैज्ञानिक बनना के अनुसरण द्वारा संभव है (किसका) ।
- (A) विशिष्ट प्रारूप के सेट का
(B) पद्धतिशास्त्रीय प्रक्रिया के एक विशिष्ट सेट का
(C) सिद्धान्तों के एक विशिष्ट सेट का
(D) अनुमानों के एक विशिष्ट सेट का
8. किंग्सले डेविस द्वारा निम्न में से समाज के कौन से तत्व का उल्लेख नहीं किया गया ?
- (A) सामाजिक व्यवस्था की निरंतरता
(B) समूह की सुदृढ़ता
(C) जनसंख्या का प्रतिपालन
(D) सर्वव्यापी संस्कृति
9. 'किसी सीमित क्षेत्र के अन्दर रहने वाले सामाजिक जीवन के सम्पूर्ण संगठन को समुदाय कहा जाता है'। किसने कहा ?
- (A) मेकाइवर और पेज
(B) डेविस और मुर्रे
(C) ऑगबर्न और निमकॉफ
(D) गिलिन और गिलिन
10. एक समिति एक मानव समूह है; अतः इसका लक्षण निम्न प्रकार है ?
- (A) अमूर्त
(B) स्थायी
(C) मूर्त
(D) प्रतीकात्मक

11. Which of the following may not be considered as an institution ?
- (A) Family
(B) Crowd
(C) Government
(D) Trade
12. The concept of 'cultural lag' was used by Ogburn for the first time in which book ?
- (A) Social change
(B) On cultural and social change
(C) Primitive culture
(D) Social change and History
13. If a person becomes Professor, Doctor, Engineer or Administrative officer, then what kind of status does it posses ?
- (A) Status set
(B) Status sequence
(C) Ascribed status
(D) Achieved status
14. What was the basis when Merton determined the concept of 'Reference Group' ?
- (A) Functional basis
(B) Basis of permanence
(C) Basis of aspiration
(D) Basis of we feeling
15. Which of the Indian sociologist discussed on Hindu Philosophy of life, Muslim view point of life, issues, forms and changes related to Hindu and Muslim Marriage and Family ?
- (A) Iravati Karve
(B) K.M. Kapadia
(C) A.M. Shah
(D) I.P. Desai
11. निम्न में से किसको एक संस्था नहीं माना जा सकता है ?
- (A) परिवार
(B) भीड़
(C) सरकार
(D) व्यापार
12. 'सांस्कृतिक विलम्बन' की अवधारणा का प्रयोग ऑगबर्नने सर्वप्रथम किस पुस्तक में किया ?
- (A) सोशल चेंज
(B) ऑन कल्चरल एंड सोशल चेंज
(C) प्रिमिटिव कल्चर
(D) सोशल चेंज एंड हिस्ट्री
13. यदि एक व्यक्ति प्राध्यापक, डॉक्टर, इंजीनियर अथवा प्रशासनिक अधिकारी बनता है तो वह कौन सी प्रस्थिति प्राप्त करता है ?
- (A) प्रस्थिति प्रतिमान
(B) प्रस्थिति शृंखला
(C) प्रदत्त प्रस्थिति
(D) अर्जित प्रस्थिति
14. जब मर्टन ने 'सन्दर्भ समूह' की अवधारणा को निर्धारित किया तब क्या आधार था ?
- (A) प्रकार्यात्मक आधार
(B) स्थायित्व का आधार
(C) आकांक्षा का आधार
(D) हम की भावना का आधार
15. भारत के किस समाजशास्त्रीने हिन्दू जीवन दर्शन, जीवन के मुस्लिम दृष्टिकोण, हिन्दू एवं मुस्लिम विवाह और परिवार के मुद्दों, स्वरूपों और परिवर्तन पर विवेचना की ?
- (A) इरावती कर्वे
(B) के.एम. कपाडिया
(C) ए.एम. शाह
(D) आई.पी. देसाई

16. 'In the broadest sense it is simply one aspect of socialization : it involves the acquisition of knowledge and the learning skills. Whether intentionally or unintentionally, it often also helps to shape beliefs and moral values', that is termed as _____.
- (A) Religion
(B) Polity
(C) Education
(D) Ethics
17. Book, 'The Elementary forms of Religious Life', was authored by whom ?
- (A) Max Weber
(B) Karl Marx
(C) Bronislaw Malinowski
(D) Emile Durkheim
18. 'A political system, which supplies regular constitutional opportunities for changing the governing officials', is called as _____.
- (A) Democracy
(B) Bureaucracy
(C) Political Party
(D) Government
19. According to Piaget there are six stages of learning, and at the last stage a child gets success in internalizing the outer world. What is the age period of that stage ?
- (A) 3 - 6 months
(B) 9 - 10 months
(C) 15 - 19 months
(D) 24 - 30 months
20. The orientation and refresher programmes organised for the teachers, in Sociological context these programmes may be termed as the process of _____.
- (A) Socialisation
(B) Re-Socialisation
(C) De-Socialisation
(D) Adult Socialisation
16. 'मोटे तौर पर यह सामाजीकरण का एक पहलू है : इसमें ज्ञान अर्जन और सीखने का कौशल सम्मिलित है। चाहे इरादे से अथवा बिना इरादे से, यह अक्सर विश्वासों और नैतिक मूल्यों को निरूपित करने में भी सहायक है', इसे कहते हैं _____।
- (A) धर्म
(B) राजनीति
(C) शिक्षा
(D) आचार
17. 'द एलिमेंट्री फॉर्मस ऑफ रीलिजियस लाइफ,' पुस्तक किसके द्वारा लिखी गई ?
- (A) मैक्स वेबर
(B) कार्ल मार्क्स
(C) ब्रोनिस्लाव मालिनोवस्की
(D) इमार्इल दुर्खीम
18. 'एक राजनैतिक व्यवस्था जो कि शासक अधिकारियों को बदलने के लिये संवैधानिक अवसरों की नियमित आपूर्ति करती है', उसे कहा जाता है _____।
- (A) लोकतंत्र
(B) प्रशासनतंत्र
(C) राजनैतिक दल
(D) सरकार
19. पियाजे के अनुसार सीखने के छः स्तर होते हैं, और अंतिम स्तर पर एक बच्चा बाहरी दुनियां को आंतरीकृत करने में सफल होता है। उस स्तर की उम्र अवधि क्या होती है ?
- (A) 3 - 6 महीने
(B) 9 - 10 महीने
(C) 15 - 19 महीने
(D) 24 - 30 महीने
20. शिक्षकों के लिये अभिविन्यास एवं पुनश्चर्या कार्यक्रम आयोजित किये जाते हैं, समाजशास्त्रीय सन्दर्भ में ये कार्यक्रम _____ की प्रक्रिया कहे जा सकते हैं।
- (A) सामाजीकरण
(B) पुनर्सामाजीकरण
(C) विसामाजीकरण
(D) वयस्क सामाजीकरण

21. The concept of anticipatory socialisation was propounded by whom ?
- (A) C.H. Cooley
(B) G.H. Mead
(C) Talcott Parsons
(D) R.K. Merton
22. According to Gillin and Gillin which of the following is an essential element of interaction ?
- (A) Experience
(B) Communication
(C) Need
(D) Sentiment
23. Common goal, common work and face to face relations are the attributes of which type of social process ?
- (A) Direct Cooperation
(B) Indirect Cooperation
(C) Accomodation
(D) Competition
24. There is a tendency for members of each stratum to develop certain norms, attitudes and values which are distinctive to them as a social group, what is it ?
- (A) Life Chances
(B) Hierarchy
(C) Strata Subculture
(D) Cultural inequality
25. Karl Marx believed that Western Society had developed through four main epochs in context to class. Which one of the following was not mentioned by Marx ?
- (A) Primitive Communism
(B) Socialist Society
(C) Feudal Society
(D) Capitalist Society
21. पूर्वाभासी सामाजिकरण की अवधारणा का प्रतिपादन किसके द्वारा किया गया ?
- (A) सी.एच. कूले
(B) जी.एच. मीड
(C) टॉलकट पार्सन्स
(D) आर.के. मर्टन
22. गिल्लिन और गिल्लिन के अनुसार अन्तर्क्रिया का निम्न में से कौन सा आवश्यक तत्व है ?
- (A) अनुभव
(B) संचार
(C) आवश्यकता
(D) भावना
23. सामान्य लक्ष्य, सामान्य कार्य एवं आमने-सामने के सम्बन्ध किस प्रकार की सामाजिक प्रक्रिया के लक्षण हैं ?
- (A) प्रत्यक्ष सहयोग
(B) अप्रत्यक्ष सहयोग
(C) समायोजन
(D) प्रतिस्पर्धा
24. प्रत्येक स्तर के सदस्यों के लिये कुछ मानकों, नजरियों और मूल्यों को विकसित करने की एक प्रवृत्ति होती है जो कि उनके लिये एक विशिष्ट सामाजिक समूह के रूप में है, उसे क्या कहते हैं ?
- (A) जीवन अवसर
(B) संस्तरण
(C) स्तर उपसंस्कृति
(D) सांस्कृतिक असमानता
25. वर्ग के सन्दर्भ में कार्ल मार्क्स का विश्वास था कि पश्चिमी समाज चार मुख्य युगों में विकसित हुआ। निम्न में से किसका उल्लेख मार्क्स ने नहीं किया ?
- (A) आदिम साम्यवाद
(B) समाजवादी समाज
(C) सामन्तवादी समाज
(D) पूंजीवादी समाज

35. When, then, the explanation of a social phenomenon is undertaken, we must seek separately the efficient cause which produces it and the function it fulfills. Who has used the word "function" in preference to "end" or "purpose" ? Precisely because social phenomenon do not generally exist for the useful results they produce.
- (A) A.R. Radcliffe Brown
(B) Emile Durkheim
(C) B.K. Malinowski
(D) Talcott Parsons
36. Who made the addition to the theory of sociological functionalism by the distinction contained in the concepts of "Manifest" and "latent" function ?
- (A) R.K. Merton
(B) F. Stuart Chapin
(C) A.R. Radcliffe Brown
(D) Clyde Kluckhohn
37. Who believed that sociology should focus on social action, not structures ?
- (A) Karl Marx
(B) Emile Durkheim
(C) August Comte
(D) Max Weber
38. The final stage in the development of self occurs when an individual can take the role of the "generalized other" or "community of attitudes" evident in a society, who chose to highlight this stage in the development of self ?
- (A) C.H. Cooley
(B) G.H. Mead
(C) Robert E. Park
(D) Jacob Moreno
35. जब एक सामाजिक घटना की व्याख्या करने का बीडा उठाया जाये, तब हमें उसके कार्यकुशल कारण जिसके परिणाम स्वरूप वह उत्पन्न हुई है और उसके प्रकार्यों को जिसे वह पूर्ण करती है, दोनों को अलग-अलग खोजने का प्रयास करना चाहिये। प्रकार्य शब्द के प्रयोग को "साध्य" या "उद्देश्य" के स्थान पर प्रयोग किये जाने को किसने वरीयता दी हैं? विशिष्ट रूप से इस कारण से की सामान्य रूप से सामाजिक घटना का अस्तित्व उसके द्वारा उत्पन्न महत्वपूर्ण परिणामों के फलस्वरूप ही नहीं होता।
- (A) ए.आर. रेडक्लीफ ब्राउन
(B) इमाइल दुर्खीम
(C) बी.के. मालिनोवस्की
(D) टालकट पारसन्स
36. "प्रत्यक्ष" और "निहित" या "प्रच्छन्न" प्रकार्यों की अवधारणा के भेद के आधार पर समाजशास्त्रीय प्रकार्यात्मक सिद्धान्त के संयोजन का कार्य किसने किया है ?
- (A) आर.के. मर्टन
(B) एफ-स्ट्यूअर्ट चैपिन
(C) ए.आर. रेडक्लीफ ब्राउन
(D) क्लाइड क्लुकहोन
37. यह किसका मानना था कि समाजशास्त्र को अपना ध्यान सामाजिक क्रिया के अध्ययन पर केन्द्रित करना चाहिये, न की संरचना के अध्ययन पर ?
- (A) कार्ल मार्क्स
(B) इमाइल दुर्खीम
(C) आगस्त काम्ते
(D) मैक्स वेबर
38. आत्म के विकास में अंतिम चरण तब घटित होता है जब एक व्यक्ति "सामान्य दूसरे व्यक्ति" या "मनोवृत्तियों के समुदाय" को जो एक समाज में स्पष्ट प्रकट होते हैं कि भूमिकाओं को ग्रहण कर सकता है। आत्म के विकास में इस चरण को सबसे दिलचस्प भाग के रूप में किसने दिखाने का चयन किया है ?
- (A) सी.एच. कूले
(B) जी.एच. मीड
(C) रोबर्ट ई. पार्क
(D) जेकब मोरेनो

39. Who is the author of the article "Out of Utopia : Toward a Reorientation of Sociological Analysis" ?
- (A) Ralf Dahrendorf
(B) Karl Marx
(C) Peter Weingart
(D) Lewis A. Coser
40. Which of the following is NOT included in main elements of capitalist enterprises as identified by Karl Marx ?
- (A) Money
(B) Machines
(C) Wage Labour
(D) Ideas and Values
41. A field of inquiry that seeks to understand the methods people employ to make sense out of their world and language as the vehicle by which this reality construction is done, who has placed a considerable emphasis on this perspective ?
- (A) Thomas Luckmann
(B) J. Alexander
(C) Harold Garfinkel
(D) Peter Berger
42. Who is the author of the book "The Social Construction of Reality" ?
- (A) Giddens
(B) Pareto
(C) E.N. Ross
(D) Peter Berger and Luckmann
43. Who among the following sociologists used dramaturgy to explain the presentation of self in everyday life ?
- (A) E. Goffman
(B) A. Schutz
(C) Blumer
(D) Luckmann

39. "आउट ऑफ यूटोपिया : टूवार्ड ए रिओरियन्टेशन ऑफ सोशियोलोजिकल एनालिसिस" नामक लेख के लेखक कौन हैं ?
- (A) राल्फ डेहरनडोर्फ
(B) कार्ल मार्क्स
(C) पीटर वीनगार्ट
(D) लेविस ए. कोजर
40. कार्ल मार्क्स द्वारा पहचान किये गये पूंजीवादी उद्यमों के प्रमुख तत्वों में कौन सा निम्नलिखित तत्व सम्मिलित नहीं है ?
- (A) धन-सम्पत्ति
(B) मशीन
(C) वेतनिक श्रम
(D) विचार और मूल्य
41. खोज का एक ऐसा क्षेत्र जिसमें लोगों द्वारा अपने विश्व और भाषा को समझने हेतु और उसका अर्थ निकालने हेतु जिन्हें साधनों या पद्धति के रूप में प्रयोग करके वास्तविकता की संरचना की जाती है, इस दृष्टिकोण पर महत्वपूर्ण बल किसने दिया है ?
- (A) थॉमस ल्यूकमान
(B) जे. एलेक्जेन्डर
(C) हेरोल्ड गारफिन्कल
(D) पीटर बर्जर
42. "द सोशल कन्स्ट्रक्शन ऑफ रियलिटी" नामक पुस्तक का लेखक कौन हैं ?
- (A) गिडेन्स
(B) परेटो
(C) इ.एन. रोस
(D) पीटर बर्जर एण्ड ल्यूकमान
43. निम्नलिखित समाजशास्त्रीयों में से किसने रोजमर्रा की जिंदगी में 'स्वयं' की प्रस्तुति की व्याख्या करने के लिये नाट्यरूप का इस्तेमाल किया है ?
- (A) ई. गॉफमैन
(B) ए. शुट्ज
(C) ब्लूमर
(D) ल्यूकमान

44. Who proposes, a revival of democracy and the Public Sphere in order to re-establish our control over economic processes in a capitalist economy ?
- (A) Ulrich Beck
(B) Jürgen Habermas
(C) Michel Foucault
(D) Anthony Giddens
45. Who is the author of the book "The theory of Communicative Action" ?
- (A) Karl Marx
(B) Pierre Bourdieu
(C) Jürgen Habermas
(D) Anthony Giddens
46. In whose views living in an information age means an increase in social reflexivity ?
- (A) Karl Marx
(B) Yogendra Singh
(C) Anthony Giddens
(D) Andre Beteille
47. Who has advanced important ideas about the relationship between power, ideology and discourse in relation to modern organisational systems ?
- (A) Michel Foucault
(B) Jean Baudrillard
(C) Karl Marx
(D) Anthony Giddens
48. Who has offered, what is ultimately a subversive, deconstructive Perspective, in contemporary terms, deconstructed language and social institutions ?
- (A) Claud Levi Strauss
(B) Jacques Derrida
(C) Louis Althusser
(D) Maurice Godelier
44. पूंजीवादी अर्थव्यवस्था में आर्थिक प्रक्रियाओं पर अपना नियंत्रण पुनः स्थापित करने हेतु प्रजातंत्र और पब्लिक स्फीयर को पुनर्जीवित करने का सुझाव किसने दिया है ?
- (A) उलरिच बेक
(B) जुरगन हेबरमास
(C) माइकल फूको
(D) एन्थोनी गिडेन्स
45. "दी थ्योरी ऑफ कम्यूनिकेटिव एक्शन" नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (A) कार्ल मार्क्स
(B) पियरे बोर्डियो
(C) जुरगन हेबरमास
(D) एन्थोनी गिडेन्स
46. किसके विचार में सूचना युग में रहने का अभिप्राय है सोशल रिफ्लेक्सिविटी में वृद्धि है ?
- (A) कार्ल मार्क्स
(B) योगेन्द्र सिंह
(C) एन्थोनी गिडेन्स
(D) आंद्रे बेते
47. आधुनिक संगठनात्मक व्यवस्था के संबंध में शक्ति, विचारधारा और भाषण आदि भाषा-विज्ञान के मध्य संबंधों के महत्वपूर्ण विचार को किसने आगे बढ़ाया है ?
- (A) माइकल फूको
(B) जीन बाउड्रीलार्ड
(C) कार्ल मार्क्स
(D) एन्थोनी गिडेन्स
48. किसने यह दृष्टिकोण प्रस्तुत किया है कि अपने चरम रूप में विनाशक, विखंडनात्मक दृष्टिकोण से आधुनिक संदर्भ में भाषा या सामाजिक संस्थाओं का विखंडन किया जाना चाहिये ?
- (A) क्लाड लेवी स्ट्रास
(B) जेक्यूअस डेरिडा
(C) लुइस अल्थ्यूजर
(D) मोरिस गोडलियर

49. Who has developed his model of 'Multidimensional Sociology' based on the problem of order, which is seen as having individual (micro) and collective (macro) levels and on the problem of action, which is viewed as possessing materialist (objective) and idealist (subjective) levels ?

- (A) George Ritzer
- (B) Charles Lemert
- (C) Jeffrey Alexander
- (D) James Coleman

50. Which of the following is **Not** a feature of scientific method ?

- (A) Certainty
- (B) Verifiability
- (C) Objectivity
- (D) Subjectivity

51. Which of the following is **Not** one of the four methods for testing reliability of an instrument ?

- (A) Test-retest reliability
- (B) Interval consistency reliability
- (C) Split half validity, and
- (D) Equivalent form reliability

52. A systematic and comprehensive study of a particular community, organisation, group etc., with a view to the analysis of a social problem and the presentation of recommendations for its solutions is known as :

- (A) Case Study Method
- (B) Historical Method
- (C) Evolutionary Method
- (D) Survey Method

49. "मल्टीडाइमेंशनल सोशियोलोजी" के मॉडल को किसने विकसित किया है? व्यवस्था की समस्या पर आधारित बहुविमा मॉडल जिसमें उसे एक व्यक्ति के रूप में (माइक्रो) और समष्टि (मैक्रो) केन्द्रित स्तरों पर क्रिया करते हुए भौतिक (वस्तुपरक) और आदर्शात्मक (विषयपरक) स्तरों पर देखने का प्रयास किसने किया है?

- (A) जोर्ज रिट्जर
- (B) चार्ल्स लेमर्ट
- (C) जेफरी एलेक्जेन्डर
- (D) जेम्स कोलमैन

50. निम्नलिखित में से कौन सी वैज्ञानिक पद्धति की विशेषता नहीं है?

- (A) निश्चयात्मकता
- (B) सत्यापनशीलता
- (C) वस्तुनिष्ठता
- (D) विषयनिष्ठता

51. किसी भी यंत्र की विश्वसनीयता को जाँचने में निम्न चार में से कौन सी एक पद्धति सम्मिलित नहीं है?

- (A) परीक्षण-पुनःपरीक्षण विश्वसनीयता (टेस्ट-रि-टेस्ट)
- (B) समयान्तर सदैव एक-सा विचार-व्यवहार रखने की विश्वसनीयता
- (C) दो आधे दलों की प्रामाणिकता (स्प्लिट हाफ वेलिडिटी)
- (D) समतुल्य (बराबर) स्वरूप की विश्वसनीयता

52. एक व्यवस्थित और व्यापक अध्ययन किसी भी एक विशिष्ट समुदाय, संगठन, समूह आदि का किया जाना, इस दृष्टिकोण से कि उसके अध्ययन के आधार पर किसी समस्या का विश्लेषण कर उसके समाधान के लिये सुझाव प्रस्तुत किये जा सकें, को कहते हैं?

- (A) केस अध्ययन पद्धति
- (B) ऐतिहासिक पद्धति
- (C) उद्विकासीय पद्धति
- (D) सर्वेक्षण पद्धति

53. Which of the following is **Not** an advantage of designing research ?
- (A) Carrying research in right direction and reducing inaccuracies.
 (B) Wastage of time and money is increased.
 (C) Optimum reliability is achieved.
 (D) Helps in giving useful conclusions.
54. A small - scale replica and a rehearsal of the main study to test the tool to be used for data collection is known as :
- (A) Pretest
 (B) Pilot study
 (C) Panel study
 (D) Trend study
55. The type of research which is qualitative and which becomes useful in formulating hypotheses or testing hypotheses and theories is known as :
- (A) Exploratory Research Design
 (B) Descriptive Research Design
 (C) Explanatory Research Design
 (D) Longitudinal Research Design
56. A hypothesis of no relationship, which does not exist in reality but is used to test research hypothesis is known as :
- (A) Statistical hypothesis
 (B) Research hypothesis
 (C) Null hypothesis
 (D) Working hypothesis
57. Where the observer involves himself in setting and group life of the research subjects and shares activities of the observed, is known as :
- (A) Non participant Observation
 (B) Systematic Observation
 (C) Structured Observation
 (D) Participant Observation
53. निम्न में से कौन सा एक लाभ **नहीं** है अनुसंधान प्ररचना बनाने का ?
- (A) अनुसंधान को सही दिशा में ले जाने एवं त्रुटियों को कम करना।
 (B) समय और धन की बर्बादी का बढ़ जाना।
 (C) आशापूर्ण (ओपटिमम) विश्वसनीयता की प्राप्ति।
 (D) लाभदायक निष्कर्षों की प्राप्ति में सहायक।
54. किसी भी आंकड़ों के संकलन में प्रयुक्त औजार (टूल) जिसका मुख्य अध्ययन में प्रयोग किया जाना है का एक लघु पैमाने पर प्रतिकृति एवं किये जाने वाले पूर्वाभ्यास परीक्षण को जाना जाता है :
- (A) पूर्व परीक्षण
 (B) पाइलेट अध्ययन
 (C) पेनल अध्ययन
 (D) ट्रेंड अध्ययन
55. अनुसंधान का वह प्रकार जो गुणात्मक हैं और जो उपकल्पनाओं के निर्माण या उपकल्पनाओं एवं सिद्धान्तों के परीक्षण में उपयोगी होता है को जाना जाता है :
- (A) अन्वेषणात्मक अनुसंधान प्ररचना
 (B) वर्णनात्मक अनुसंधान प्ररचना
 (C) व्याख्यात्मक अनुसंधान प्ररचना
 (D) देशांतर रेखीय अनुसंधान प्ररचना (लोन्यूजिट्यूडिनल)
56. एक ऐसी उपकल्पना जिसमें कोई सम्बन्ध नहीं होता है अर्थात् तटस्थ होता है, जिसका वास्तविकता में कोई अस्तित्व नहीं है; लेकिन जिसका प्रयोग अनुसंधान उपकल्पना के परीक्षण में किया जाता है, को कहते हैं :
- (A) सांख्यिकीय उपकल्पना
 (B) अनुसंधान उपकल्पना
 (C) शून्य (नल) उपकल्पना
 (D) कार्यवाहक उपकल्पना
57. जहाँ पर अवलोकनकर्ता अपने आपको समूह जीवन में संलग्न कर जिनका अनुसंधान करना है उन विषयों की गतिविधियों या क्रियाओं और परिवेश में भागीदार बन जाता है, ऐसे अवलोकन को कहते हैं :
- (A) असहभागी अवलोकन
 (B) व्यवस्थित अवलोकन
 (C) संरचनात्मक अवलोकन
 (D) सहभागी अवलोकन

58. The structured set of questions usually sent by mail is called :
- (A) Questionnaire
(B) Interview Schedule
(C) Observation Schedule
(D) Unstructured Schedule
59. The set of structured questions in which answers are recorded by the interviewer himself is called :
- (A) Observation Schedule
(B) Interview Guide
(C) Interview Schedule
(D) All of the above
60. Studying the phenomenon, event, situation or development through a thorough and detailed analysis or intensive study is known as :
- (A) Survey method
(B) Historical method
(C) Case study method
(D) Evolutionary method
61. Which of the following is **Not** included in the sources of data collection for content analysis ?
- (A) News Papers
(B) Books and Magazines
(C) Documents
(D) Interview Schedule
62. Participant observation is related to :
- (A) Content analysis
(B) Field-work
(C) Social survey
(D) Quantitative research

58. संरचित प्रश्नों की एक सूची जिसे आमतौर पर डाक द्वारा भेजा जाता है को कहते हैं :
- (A) प्रश्नावली
(B) साक्षात्कार अनुसूची
(C) निरीक्षण अनुसूची
(D) असंरचित अनुसूची
59. एक संरचित प्रश्नों की सूची जिसमें साक्षात्कारकर्ता स्वयं प्रश्नों के उत्तरों को रिकार्ड करता है, को कहते हैं :
- (A) निरीक्षण अनुसूची
(B) साक्षात्कार निर्देशिका
(C) साक्षात्कार अनुसूची
(D) उपरोक्त सभी
60. किसी भी उल्लेखनीय व्यक्ति, वस्तु, घटना, परिस्थिति या विकास का सभी प्रकार से पूर्ण और विस्तृत विश्लेषण या गहन अध्ययन के माध्यम से अध्ययन किया जावे तो उसे कहते हैं :
- (A) सर्वेक्षण पद्धति
(B) ऐतिहासिक पद्धति
(C) केस अध्ययन पद्धति
(D) उद्विकासीय पद्धति
61. अंतर्वस्तु विश्लेषण में आंकड़ों के संकलन के स्रोतों में कौन सा एक स्रोत सम्मिलित नहीं है ?
- (A) अखबार
(B) किताबे और मैगजीन (पत्रिकाएँ)
(C) प्रलेख
(D) साक्षात्कार अनुसूची
62. सहभागी अवलोकन का संबंध किससे है ?
- (A) अंतर्वस्तु विश्लेषण
(B) क्षेत्रीय कार्य
(C) सामाजिक सर्वेक्षण
(D) गणनात्मक अनुसंधान

63. Who sees modernity as a "Juggernaut" that is atleast to some degree out of control?
- (A) Ulrich Beck
(B) Anthony Giddens
(C) Jürgen Habermas
(D) George Ritzer
64. Which of the following mode of production is the basis of feudal society?
- (A) Agriculture
(B) Industry
(C) Hunting
(D) Food Gathering
65. According to Durkheim Mechanical Solidarity is characterised by :
- (A) Specialization of tasks and the increasing social differentiation.
(B) Traditional cultures with a low division of labour.
(C) Modern cultures with the growth of distinctions between different occupations.
(D) The forces of Industrialization and urbanization.
66. Post modernity is a new historical epoch that is supposed to have succeeded the modern era or modernity; which of the following is **Not** included in the key elements of a depiction of Post modernity?
- (A) Post modernity is depthless, superficial world; it is a world of simulation.
(B) It is a world that is full of affect and emotion.
(C) There is a loss of a sense of one's place in history.
(D) Post modern society is dominated by implosive, flattening, reproductive technologies.
63. आधुनिकता को एक "जुगर्नाट" के रूप में किसने देखा है जो कि कुछ सीमा तक हमारे नियंत्रण में नहीं है?
- (A) उलरिच बेक
(B) एन्थोनी गिडेन्स
(C) जुरगन हेबरमास
(D) जॉर्ज रिट्जर
64. सामंती समाजों में निम्न में से कौन सा उत्पादन के ढंग या रीति का आधार है?
- (A) कृषि
(B) उद्योग
(C) शिकार
(D) भोजन एकत्रित करना
65. दुर्खीम के अनुसार यांत्रिक एकता की कौन सी विशेषता है?
- (A) कार्यों का विशेषीकरण और सामाजिक विभेदीकरण में वृद्धि।
(B) परम्परागत संस्कृति और श्रम विभाजन की निम्न स्थिति।
(C) आधुनिक संस्कृति जहाँ विभिन्न व्यवसायों के मध्य विशिष्टता का विकास।
(D) औद्योगिकीकरण एवं नगरीयकरण की शक्तियों का होना।
66. उत्तर आधुनिकता एक नवीन ऐतिहासिक युग है जिसका विकास या जो उत्तराधिकारी है आधुनिक युग या आधुनिकता का। निम्न में से कौन सा मुख्य तत्व उत्तर-आधुनिकता के चित्रण या वर्णन करने में सम्मिलित नहीं है?
- (A) उत्तर-आधुनिकता गहराई रहित है, सतही या छिछला विश्व हैं, यह मनोभाव महसूस करने का स्वांग भरता है और किसी प्रतिमान या ढांचे के द्वारा कोई परिस्थिति उत्पन्न करने का विश्व हैं।
(B) यह वह विश्व है जिसमें स्नेह और भावनाओं की परिपूर्णता हैं।
(C) यह व्यक्ति का इतिहास में स्थान खोने की भावना से परिपूर्ण है।
(D) उत्तर आधुनिक समाज में इम्प्लोजिव, फ्लैटनिंग, पुनःरुत्पादक तकनीकियों का प्रभुत्व पाया जाता हैं।

67. Which of the following is considered a major modern ideology ?
- (A) Christianity
(B) Buddhism
(C) Liberalism
(D) Modernism
68. Which of the following societies clearly exemplifies the 'Religious State' model ?
- (A) China
(B) Nigeria
(C) Iran
(D) None of the above
69. Which Scholar is most associated with the idea of 'Multiple modernity' ?
- (A) Ahmed Kuru
(B) S. Eisenstadt
(C) Ronald Inglehart
(D) Jose Casanova
70. A network of groups and individuals that seek major social and political change who act outside of established political institutions is commonly referred to as :
- (A) Old Social Movement
(B) Social Movement
(C) Policy Community
(D) Public Interest Group
71. The key concepts that make up the pluralist argument are :
- (A) Fragmentation of Power
(B) Bargaining
(C) Compromise
(D) All of the above

67. निम्न में से कौन सी एक प्रमुख आधुनिक विचारधारा मानी जाती है ?
- (A) ईसाई धर्म
(B) बौद्ध धर्म
(C) उदारतावाद
(D) आधुनिकतावाद
68. निम्न में से किस देश का समाज स्पष्ट रूप से 'धार्मिक राज्य' मॉडेल को दर्शाता है।
- (A) चीन
(B) नाइजीरिया
(C) ईरान
(D) इनमें से कोई नहीं
69. किस विद्वान को 'बहुकल्पित आधुनिकता' से सम्बद्ध किया जा सकता है ?
- (A) अहमद कुरु
(B) सेमुअल आइजनस्टैड
(C) रोनाल्ड इंग्लेहार्ट
(D) जोस कैसनोवा
70. व्यक्ति तथा व्यक्तियों के समूह जो सामाजिक और राजनैतिक परिवर्तन के लिए प्रयास करते हैं, राजनैतिक व्यवस्था के बाहर इन प्रयासों को कहा जाता है :
- (A) प्राचीन सामाजिक आन्दोलन
(B) सामाजिक आन्दोलन
(C) नीति समुदाय
(D) लोक स्वार्थ समूह
71. बहुलवादी अवधारणा को समझा जा सकता है :
- (A) शक्तियों का विखण्डन
(B) सौदेबाजी
(C) समझौता
(D) उपर्युक्त सभी

72. Who authored the book 'Culture change in India': 'Identity and Globalization' ?
- (A) T.K. Oommen
(B) Yogendra Singh
(C) A.K. Saran
(D) Dipankar Gupta
73. Who argued that 'By studying traditions of Indian Society', change can be understood ?
- (A) A.K. Saran
(B) M.N. Srinivas
(C) S.C. Dubey
(D) D.P. Mukherjee
74. Who described modernization as the transition from "Gemeinschaft to Gessellschaft" which signifies the progressive loss of community amid growing individualism ?
- (A) Max Weber
(B) F. Tonnies
(C) Amitai Etzioni
(D) David Reisman
75. Which of the following is a driver of globalization ?
- (A) Trade Barriers and Control
(B) Weak Competitions
(C) Technological advance
(D) Economics exploited
76. Fair globalization means :
- (A) Fair opportunities for all
(B) Fair supports to small producers
(C) Fair benefits for all
(D) All of these

72. 'कल्चर चेन्ज इन इण्डिया' : 'आइडेंटिटी एण्ड ग्लोबलाइजेशन' पुस्तक किसने लिखी है ?
- (A) टी.के. ओमेन
(B) योगेन्द्र सिंह
(C) ए.के. सरन
(D) दीपांकर गुप्ता
73. किसने कहा कि ' भारतीय परम्पराओं के अध्ययन द्वारा ' परिवर्तन को समझा जा सकता है ?
- (A) ए.के. सरन
(B) एम.एन. श्रीनिवास
(C) एस.सी. दुबे
(D) डी.पी. मुखर्जी
74. किसने कहा की आधुनिकीकरण "जेमिनशाफ्ट से जैसेलशाफ्ट" की ओर रूपांतरण है जो व्यक्तिवादिता के प्रभाव से समुदाय की अवनति की और संकेत करता है।
- (A) मैक्स वेबर
(B) एफ. टॉनीज
(C) अमिताई एटजियौनी
(D) डेविड रीजमैन
75. भूमण्डलीकरण वृद्धि में निम्न में से किसका अधिक योगदान है ?
- (A) व्यापार में रूकावट तथा नियंत्रण
(B) कमजोर प्रतिस्पर्धा
(C) आधुनिक तकनीकी
(D) पूर्णरूपेण अर्थव्यवस्था का शोषण
76. भूमण्डलीकरण का सही मापने में अर्थ है :
- (A) सभी को सही अवसर
(B) लघु उद्योगों को अधिक सहयोग
(C) सभी को सही लाभ
(D) उपर्युक्त समस्त

77. Who gave the title 'Harijans' to untouchables ?

- (A) Indian Constitution
- (B) B.R. Ambedkar
- (C) M.K. Gandhi
- (D) G.S. Ghurye

78. The Scheduled Castes in India provide an example of a :

- (A) Formal Group
- (B) Reference Group
- (C) Social Category
- (D) Secondary Group

79. A social movement depends on :

- (a) a goal
- (b) an organization
- (c) a programme
- (d) a set of values

Codes :

- (A) (a), (b), (c) and (d)
- (B) (a) and (d)
- (C) (a), (c) and (d)
- (D) (a), (b) and (c)

80. Society symbolizes the network of :

- (A) Human relationships
- (B) Social relationships
- (C) Orientations
- (D) Inter-connections

81. International Literacy Day is celebrated on :

- (A) 8th September
- (B) 10th September
- (C) 12th July
- (D) 24th July

82. One of the fundamental rights to eradicate poverty is :

- (A) Right to freedom
- (B) Right to education
- (C) Right to equality
- (D) None

77. अछूतों को 'हरिजन' नाम किसने दिया था ?

- (A) भारतीय संविधान
- (B) बी.आर. अम्बेडकर
- (C) एम.के. गाँधी
- (D) जी.एस. घुर्ये

78. भारत में अनुसूचित जाति एक उदाहरण है :

- (A) औपचारिक समूह
- (B) संदर्भ समूह
- (C) सामाजिक श्रेणी
- (D) द्वितीयक समूह

79. एक सामाजिक आंदोलन निर्भर करता है :

- (a) एक लक्ष्य पर
- (b) एक संगठन पर
- (c) एक कार्यक्रम पर
- (d) मूल्यों के एक पुंज पर

कूट :

- (A) (a), (b), (c) और (d)
- (B) (a) और (d)
- (C) (a), (c) और (d)
- (D) (a), (b) और (c)

80. समाज जाल है :

- (A) मानव संबंधों का
- (B) सामाजिक संबंधों का
- (C) अभिविन्यासों का
- (D) अन्तःसम्बन्धों का

81. अंतरराष्ट्रीय साक्षरता दिवस मनाया जाता है :

- (A) 8 सितम्बर
- (B) 10 सितम्बर
- (C) 12 जुलाई
- (D) 24 जुलाई

82. निर्धनता उन्मूलन एक मूल अधिकार है :

- (A) स्वतंत्रता का अधिकार
- (B) शिक्षा का अधिकार
- (C) समानता का अधिकार
- (D) कोई नहीं

83. What type of unemployment is found in developed countries ?
 (A) Involuntary
 (B) Voluntary
 (C) Structural
 (D) Disguised
84. The National Commission for the Scheduled Castes was set up under the Article _____ of the Indian Constitution.
 (A) 338
 (B) 332
 (C) 19
 (D) 345
85. Which of the following is an indicator of poverty in India ?
 (A) Level of income
 (B) Level of literacy
 (C) Level of unemployment
 (D) All of these
86. Which type of ideology Communalism is ?
 (A) Political
 (B) Philosophical
 (C) Economic
 (D) None of the above
87. 'The Earth Day' is observed on :
 (A) 22nd May
 (B) 5th June
 (C) 22nd April
 (D) 22nd March
88. Which of the following gas was the cause of Bhopal Gas Tragedy ?
 (A) Carbon Monoxide
 (B) Ethyl Isocyanate
 (C) Methyl Isocyanate
 (D) None of these
83. विकसित देशों में किस प्रकार की बेरोजगारी पायी जाती है ?
 (A) अनैच्छिक
 (B) स्वैच्छिक
 (C) संरचनात्मक
 (D) प्रच्छन्न
84. अनुसूचित जातियों के लिए राष्ट्रीय आयोग का गठन भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के अधिन हुआ था ?
 (A) 338
 (B) 332
 (C) 19
 (D) 345
85. निम्नलिखित में से कौन सा भारत में गरीबी का सूचकांक है ?
 (A) आय का स्तर
 (B) साक्षरता का स्तर
 (C) बेरोजगारी का स्तर
 (D) उपर्युक्त सभी
86. साम्प्रदायिकता किस प्रकार की विचार धारा है ?
 (A) राजनैतिक
 (B) दार्शनिक
 (C) आर्थिक
 (D) इनमें से कोई नहीं
87. 'पृथ्वी दिवस' मनाया जाता है :
 (A) 22 मई
 (B) 5 जून
 (C) 22 अप्रैल
 (D) 22 मार्च
88. भोपाल गैस त्रासदी किस गैस के कारण हुयी ?
 (A) कार्बन मोनोक्साइड
 (B) एथिल आइसोसाइनेट
 (C) मिथाइल आइसोसाइनेट
 (D) इनमें से कोई नहीं

89. Which toxic substance does a Newspaper has ?
 (A) Mercury
 (B) Lead
 (C) Manganese
 (D) Cadmium
90. Which of the following pollutant gas is found in the environment ?
 (A) Butane
 (B) Benzene
 (C) Methane
 (D) Propane
91. Which of the following tree is known as "Ecological Terrorist" ?
 (A) Eucalyptus
 (B) Apricot
 (C) Coconut
 (D) Gre-elder
92. In which year was 'Water Pollution Control Act' was enacted in India ?
 (A) 1968
 (B) 1982
 (C) 1974
 (D) 1976
93. Which of the following sociological concept is more closely related with social inequality ?
 (A) Social Stratification
 (B) Social Differentiation
 (C) Social Dynamics
 (D) Social Control
94. Which among the following methodologies was used by G.S. Ghurye in his analysis of Hindu Nationalism ?
 (A) Orientalism
 (B) Pragmatism
 (C) Diffusionism
 (D) Dialectical
89. समाचार पत्र में कौन सा विषैला पदार्थ पाया जाता है ?
 (A) मर्करी
 (B) लैड
 (C) मैंगनीज
 (D) कैडमियम
90. निम्न में से कौन सी गैस पर्यावरण के लिए प्रदूषक है ?
 (A) ब्यूटेन
 (B) बेंजीन
 (C) मीथेन
 (D) प्रोपेन
91. निम्नलिखित में से किस पेड़ को "पारिस्थितिक आतंकवादी" के नाम से जाना जाता है ?
 (A) यूकेलिप्टस
 (B) एप्रिकॉट
 (C) कोकोनट
 (D) ग्रे-ऐल्डर
92. भारत में किस वर्ष में 'जल प्रदूषण नियंत्रण अधिनियम' लागू हुआ ?
 (A) 1968
 (B) 1982
 (C) 1974
 (D) 1976
93. निम्न में से कौन सी समाजशास्त्रीय अवधारणा, सामाजिक असमानता के सर्वाधिक निकट है ?
 (A) सामाजिक संस्तरण
 (B) सामाजिक विभेदीकरण
 (C) सामाजिक गत्यात्मकता
 (D) सामाजिक नियंत्रण
94. निम्नलिखित में से कौनसी पद्धतिशास्त्र का प्रयोग जी.एस. घुर्ये ने अपने भारतीय राष्ट्रवाद के विश्लेषण में किया ?
 (A) प्राच्य विद्या
 (B) प्रयोजनमूलक
 (C) प्रसारवाद
 (D) द्वंद्ववाद

95. Whom for the word methodological Hinduism used to explain caste structure in India ?
- (A) M.N. Srinivas
(B) S.C. Dubey
(C) G.S. Ghurye
(D) D.P. Mukherjee
96. Which concept has been highlighted by S.C. Dubey in his analysis of Cultural Dimension of Development ?
- (A) Religiosity
(B) Ethnicity
(C) Traditionality
(D) Morality
97. Who has given a six fold classification for rural urban India ?
- (A) M.N. Srinivas
(B) S.C. Dubey
(C) G.S. Ghurye
(D) Louis Dumont
98. Who acclaimed himself as Marxiologist not Marxist in the analysis of Indian Society ?
- (A) D.P. Mukherjee
(B) M.N. Srinivas
(C) G.S. Ghurye
(D) S.C. Dubey
95. किसके लिए हिन्दुवादी पद्धतिशास्त्र शब्द का प्रयोग भारत में जाति संरचना की विवेचना के लिए किया जाता है ?
- (A) एम.एन. श्रीनिवास
(B) एस.सी. दुबे
(C) जी.एस. घुर्ये
(D) डी.पी. मुखर्जी
96. एस.सी. दुबे ने सांस्कृतिक पहलू के विश्लेषण में किस अवधारणा पर प्रकाश डाला है ?
- (A) धार्मिकता
(B) नृजातीयता
(C) पारम्परिकता
(D) नैतिकता
97. निम्न में से किसने ग्रामीण तथा नगरीय भारत में छः स्तरीय वर्गीकरण किया है ?
- (A) एम.एन. श्रीनिवास
(B) एस.सी. दुबे
(C) जी.एस. घुर्ये
(D) लुइस ड्यूमो
98. किसने भारतीय समाज के विश्लेषण में स्वयं को मार्क्सशास्त्री कहा है, न कि मार्क्सवादी ?
- (A) डी.पी. मुखर्जी
(B) एम.एन. श्रीनिवास
(C) जी.एस. घुर्ये
(D) एस.सी. दुबे

99. Who has used the concept of Vote Bank in the analysis of India's Changing Values in the context of caste structure equation ?
- (A) Andre Beteille
(B) M.N. Srinivas
(C) A.M. Shah
(D) K.L. Sharma

100. Who has given the classification of class as spurious and rootless in the analysis of Indian Society ?
- (A) L.P. Vidyaarthy
(B) Dipankar Gupta
(C) D.P. Mukherjee
(D) Hattan

- o O o -

99. किसने भारत के परिवर्तित मूल्य के अध्ययन में वोट-बैंक का प्रयोग जातीय संरचना समीकरण के संदर्भ में किया है ?
- (A) आन्द्रे बेते
(B) एम.एन. श्रीनिवास
(C) ए.एम. शाह
(D) के.एल. शर्मा

100. भारतीय समाज के विश्लेषण में वर्ग का वर्गीकरण स्पूरियस एवं जड़विहीन किसने दिया है ?
- (A) एल.पी. विद्यार्थी
(B) दीपांकर गुप्ता
(C) डी.पी. मुखर्जी
(D) हट्टन

- o O o -

SPACE FOR ROUGH WORK / रफ कार्य के लिये जगह

SEAL